
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

                        Departamento de Direito 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 028, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

 

A Chefe do Departamento de Direito, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Redesignar docentes para as disciplinas oferecidas no 2º semestre de 

2020, conforme tabela abaixo: 

 

Docente Disciplina 

Ana Luiza Garcia Campos 
GDI 165 - Direito Ambiental 

GDI166 - Legislação e Direito Ambiental 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Bruno Henrique Gonçalves 
GDI 109 - Direito Penal I  

GDI 118 - Direito Penal III  

PRG1727 - Estudo de Caso de Direito Penal  

PRG1527 -Prática Jurídica Simulada II 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Pedro Ivo Ribeiro Diniz 
GDI138 - Direito Internacional Público 

GDI142 – Direito Internacional Privado 

GDI158 – Direito e Cidadania 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Daniela Recchioni 
GDI120 Teoria Geral do Processo 

GDI124 Direito Processual Civil I 

GDI219 – Teoria da Prova 

PRG827 Prática Jurídica Simulada I (Turma 

27A e 27B) 

 



2 

 

Fernanda Borges 

GDI160 - Direito Processual Civil IV 

GDI127 - Direito Processual Civil II 

PRG271 – Trabalho de Conclusão de Curso I 

PRG272 – Trabalho de Conclusão de Curso II 

PRG727 - Trabalho de Conclusão de Curso III 

PRG327 - Exame de Qualificação 

 

Vinícius Cerqueira 

GDI131 - Direito Processual Civil III 

GDI156 - Negociação, Mediação e Arbitragem 

PRG527 - Prática Jurídica Real I (Turma 1) 

PRG627 - Prática Jurídica Real II (Turma 1) 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Renê Braga GDI129 - Direito Administrativo I 

GDI169 - Direito Administrativo 

GDI241 - Direito Empresarial e Tecnologia 

GDI246 - Governança Corporativa e 

Compliance 

Fernanda Versiani GDI113 - Direito Empresarial I 

GDI121- Direito Empresarial II 

GDI240 - Direito dos Valores Mobiliários e 

Mercado de Capitais 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Ícaro Motta GDI134 - Direito Administrativo II 

GDI177 - Direito Empresarial III 

GDI189 - Direito e legislação (turmas 31A e 

33A) 

GDI193 - Direito Regulatório 

PRG327 - Exame de Qualificação 

Stefania Vaccarro GDI189 - Direito e legislação (turmas 32A e 

34A) 

GDI126 - Direito do Trabalho I 

 GDI132 - Direito Processual do Trabalho 



3 

PRG1027 - Oficina de Análise Jurisprudencial 

Crítica do Direito do Trabalho 

PRG327 - Exame de Qualificação 

 

 

 

 Art. 2º - Informar, em respeito ao princípio da transparência, que todos os 

docentes envolvidos no ato estão cientes e acordados, assim como a Coordenação do Curso 

de Direito.  

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

ANA LUIZA GARCIA CAMPOS 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO 


